
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СОЛОНЕШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

(двадцать третья сессия седьмого созыва) 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 25.12.2020 № 57 

с. Солонешное 

 

 

О перспективном плане работы  

Солонешенского районного Совета  

народных депутатов на 2021 год 

  
 

В соответствии со статьей 3 Регламента Солонешенского районного 

Совета народных депутатов,  Солонешенский районный Совет народных 

депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить перспективный план работы Солонешенского районного 

Совета народных депутатов на 2021 год (приложение № 1). 

2. Утвердить график приема жителей района депутатами Солонешенского 

районного Совета народных депутатов (приложение № 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Председатель Солонешенского 

районного Совета народных депутатов                                          С.В. Сафонкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к решению Солонешенского 

районного Совета народных депутатов 

от 25.12.2020 № 57 

                                  

 План 

работы Солонешенского районного  

Совета народных депутатов на 2021 год 

 

1. Основные вопросы для рассмотрения на сессиях РСНД 

 
№ 

п/п 

Наименование правовых актов, мероприятий Ответственный  

за подготовку  

Срок 

рассмот-

рения 

1 2 3 4 

1. Об отчете главы района о деятельности 

Администрации района за 2020 год 

Глава района   1квартал 

2.  Об исполнении бюджета муниципального 

образования Солонешенский район Алтайского 

края за 2020 год 

Комитет 

Администрации района 

по финансам 

1квартал 

3.  Об отчете Председателя РСНД о деятельности 

представительного органа за 2020 год 

Председатель РСНД, 

председатели 

постоянных комиссий 

1квартал 

4.  О ходе выполнения решения РСНД от 23.12.2011 

№ 285 «Об отчете начальника пункта полиции по 

Солонешенскому району МО МВД России 

«Петропавловский» 

ПП по 

Солонешенскому 

району  

1квартал 

5.  О внесении изменений в правила 

землепользования и застройки муниципального 

образования Солонешенский сельсовет 

Солонешенского района Алтайского края 

Отдел по архитектуре и 

градостроительству 

Администрации района 

1 квартал 

6.  Отчет о работе контрольно-счетной комиссии 

Солонешенского района Алтайского края за 2020 

год 

Контрольно-счетная 

комиссия 

1 квартал 

7.  Об утверждении Положения Об административной 

комиссии при Администрации Солонешенского 

райна 

Юридический отдел 

Администрации района 

1 квартал 

8.  О внесении изменений в решение РСНД от 

20.12.20217 № 57 «Об утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих муниципальные 

должности муниципального образования 

Солонешенский район и должности 

муниципальной службы, и членов их семей на 

официальных сайтах органов местного  

самоуправления и предоставления этих сведений 

средствам массовой информации для 

опубликования» 

Организационный 

отдел  Администрации 

района 

1 квартал 

9.  О внесении изменений в Положение о бюджетном 

процессе и финансовом контроле в муниципальном 

образовании Солонешенский район Алтайского 

края, утвержденное решением РСНД от 11.04.2018 

№ 6 

Комитет 

Администрации района 

по финансам 

2квартал 



10.  О внесении изменений в Положение о порядке 

приватизации муниципального имущества 

муниципального образования Солонешенский  

район, утвержденное решением РСНД от 

25.09.2019 № 43 

Отдел по управлению 

муниципальеым 

имуществом 

Администрации района 

2 квартал 

11.  О внесении изменений в схему территориального 

планирования муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края 

Отдел по архитектуре и 

градостроительству 

Администрации района 

2квартал 

12.  Об итогах прохождения отопительного периода на 

2020-2021 гг. 

Отдел ЖКХ 

Администрации района 

2квартал 

13.  О внесении изменений в бюджет района на 2021 

год 

Комитет 

Администрации района 

по финансам 

3квартал 

14.  О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования Солонешенский 

район 

Юридический отдел 

Администрации района 

3 квартал 

по мере 

необходи

мости 

15.  Информация об итогах подготовки к 

отопительному периоду 2020-2021 годы 

Отдел ЖКХ 

Администрации района 

3квартал 

16.  О назначении публичных слушаний по проекту 

бюджета на 2022 год 

Комитет 

Администрации района 

по финансам 

3квартал 

17.  О перспективном плане работы районного Совета 

народных депутатов на 2022 год 

Председатель РСНД, 

заместитель 

председателя РСНД, 

председатели 

постоянных комиссий 

4квартал 

18.  Об утверждении прогнозного плана приватизации 

объектов муниципальной собственности 

муниципального образования Солонешенский 

район на 2022 год 

Отдел по управлению 

муниципальным 

имуществом 

Администрации района 

4 квартал 

19.  О бюджете муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края на 2021 

год 

Комитет 

Администрации района 

по финансам 

4квартал 

20.  Об утверждении Соглашений о передаче 

осуществления части полномочий по решению 

вопросов местного значения между 

Администрацией Солонешенского района 

Алтайского края и администрациями сельсоветов 

Солонешенского района Алтайского края 

Комитет 

Администрации района 

по финансам, 

Юридический отдел 

Администрации района 

4квартал 

21.  О продлении срока действия Соглашений между 

администрациями Березовского, Карповского, 

Лютаевского, Сибирячихинского, 

Солонешенского, Степного, Тополинского, 

Тумановского сельсоветов Солонешенского района 

Алтайского края и Администрацией 

Солонешенского района Алтайского края о 

передаче осуществления части полномочий 

муниципальных образований Березовского, 

Карповского, Лютаевского, Сибирячихинского, 

Степного, Тополинского, Тумановского 

сельсоветов муниципальному образованию 

Солонешенский район Алтайского края по 

составлению проектов бюджетов, исполнению 

бюджетов, контролю за их исполнением, 

Комитет 

Администрации района 

по финансам, 

Юридический отдел 

Администрации района 

4квартал 



составлению отчетов по исполнению бюджетов 

поселений 

 

2. Мероприятия в области правотворческой деятельности 

 
№ 

п/п 

Наименование правовых актов, 

мероприятий 

Ответственный  

за подготовку 

Срок 

рассмотрения 

1 О внесении изменений в Устав 

муниципального образования 

Солонешенский район Алтайского края 

юридический отдел 

Администрации района 

 

по мере 

необходимости 

2 О внесении изменений в решение 

районного Совета народных депутатов 

«О бюджете муниципального 

образования Солонешенский район на 

2021 год» 

комитет 

Администрации района 

по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике 

по мере 

необходимости 

3 Проведение правовой, лингвистической и 

антикоррупционной экспертизы 

правовых актов, вносимых и принятых на 

сессиях районного Совета народных 

депутатов 

юридический отдел 

Администрации района 

    постоянно 

4  Мониторинг муниципальных правовых 

актов, ранее принятых районным 

Советом народных депутатов, на 

соответствие их действующему 

законодательству  

Постоянные комиссии 

РСНД; юридический 

отдел Администрации 

района 

постоянно 

5 Подготовка для   направления в 

прокуратуру Солонешенского района 

реестра нормативных правовых актов, 

принятых районным Советом народных 

депутатов 

Организационный, 

Юридический отдел 

Администрации района  

  

постоянно 

6 Ведение Реестра нормативных правовых 

актов районного Совета народных 

депутатов 

Организационный 

отдел  Администрации 

района  

 

ежеквартально 

7 Ведение электронного архива правовых 

актов, принятых районным Советом 

народных депутатов 

Организационный 

отдел  Администрации 

района  

 

постоянно 

8 Рассмотрение актов прокурорского 

реагирования на нормативные правовые 

акты районного Совета народных 

депутатов 

Постоянные комиссии 

РСНД; юридический 

отдел Администрации 

района  

 

по мере 

необходимости 

9 Подготовка предложений в 

установленном порядке об изменении, 

приостановлении или отмене НПА в 

случае их несоответствия федеральному 

и региональному законодательству, 

Уставу МО Солонешенский район 

Алтайского края 

 

Юридический отдел 

Администрации района 

 

по мере 

необходимости 

10 О рассмотрении проектов Законов, 

Законов Алтайского края 

 Депутаты РСНД, 

Юридический отдел 

Администрации района 

по мере 

необходимости 

11 Оказание методической помощи 

депутатам районного Совета народных 

депутатов по правовым вопросам 

Юридический отдел 

Администрации района 

постоянно 

12 Официальное опубликование Организационный постоянно 



нормативных правовых актов районного 

Совета народных депутатов в районной 

газете «Горные зори», размещение на 

официальном сайте Администрации 

района 

отдел  Администрации 

района  

 

13 Отчет главы Администрации района о 

деятельности Администрации района за 

2020 год 

управление делами 

Администрации 

района, структурные 

подразделения 

 

1 квартал 

14 Отчет о работе Солонешенского 

районного Совета народных депутатов за 

2020 год 

Председатель РСНД, 

заместитель 

председателя РСНД, 

председатели 

постоянных комиссий 

РСНД 

 

 

1 квартал 

15 Отчет об исполнении бюджета 

муниципального образования 

Солонешенский район за 2020 год 

 

Постоянные комиссии 

РСНД; комитет 

Администрации района 

по финансам, 

налоговой и кредитной 

политике  

 

 1 квартал 

16 О выполнении решений районного 

Совета народных депутатов 

Постоянные комиссии 

РСНД 

в соответствии с 

разделом 1 плана 

 

3. Организационные  мероприятия 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 Подготовка и проведение сессий 

районного Совета народных 

депутатов 

не реже одного 

раза  

в квартал 

Председатели постоянных 

комиссий РСНД; 

организационный отдел 

Администрации района  

2 Проведение заседаний постоянных 

комиссий, депутатских фракций 

районного Совета народных 

депутатов 

ежеквартально 

 

Председатели постоянных 

комиссий РСНД 

3 Освещение работы районного Совета 

народных депутатов в районной 

газете «Горные зори» и на 

официальном сайте Администрации 

Солонешенского района  

весь  

период 

Редакция районной газеты 

«Горные зори»; председатели 

постоянных комиссий РСНД 

4 Обеспечение взаимодействия 

районного Совета народных 

депутатов с прокуратурой 

Солонешенского района, 

Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по 

Алтайскому краю по вопросам 

экспертизы проектов правовых актов 

районного Совета народных 

депутатов 

весь  

период 

Юридический отдел 

Администрации района  

5 Подготовка информационных 

материалов для депутатов районного 

Совета народных депутатов  

по мере 

необходимости 

Организационный отдел 

Администрации района  



6 Проведение отчетов депутатов 

районного Совета народных 

депутатов перед избирателями о 

проделанной работе за 2020 год 

апрель, май, 

июнь 

Председатели постоянных 

комиссий РСНД 

7 Проведение личного приема граждан 

депутатами районного Совета 

народных депутатов 

в соответствии 

с графиком 

Депутаты РСНД 

8 Проведение учебы депутатов 

районного Совета народных 

депутатов 

по плану Председатели постоянных 

комиссий РСНД; юридический  

отдел, управление делами 

Администрации района 

9 Оказание методической, 

практической помощи депутатам 

сельских Советов депутатов 

 

постоянно 

Председатели постоянных 

комиссий РСНД; юридический 

и организационный отделы 

Администрации района 

10 Участие депутатов районного Совета 

народных депутатов в работе 

заседаний сельских Советов 

народных депутатов 

постоянно  

Депутаты РСНД 

11 Осуществление учета и контроля 

исполнения принятых решений 

районного Совета народных 

депутатов 

постоянно Председатели постоянных 

комиссий РСНД  

12 Обеспечение регистрации решений 

районного Совета депутатов 

постоянно организационный отдел 

управления делами 

Администрации района 

13 Обеспечение участия депутатов в 

рассмотрении вопросов на 

заседаниях Совета Администрации 

района (по согласованию) 

по мере 

необходимости 

управление делами 

Администрации района 

 

14 Проведение публичных слушаний по мере 

необходимости 

Председатели постоянных 

комиссий РСНД; юридический, 

организационный отдел 

Администрации района  

15 Заседания депутатского объединения 

«Единая Россия»   

По отдельному 

графику 

Руководитель объединения 

 

4. Взаимодействие с органами местного самоуправления сельских поселений 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок  

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 Участие депутатов Солонешенского 

районного Совета народных депутатов в 

сессиях сельских представительных органов 

в течение года Депутаты РСНД 

2 Подготовка информации о проведении 

сессий в муниципальных образованиях 

Солонешенского района 

ежеквартально Управление делами; 

Организационный и 

юридический отделы 

Администрации района 

3 Проведение учебы депутатов районного 

Совета народных депутатов и депутатов 

представительных органов сельских 

поселений 

ежегодно Управление делами; 

Организационный и 

юридический отделы 

Администрации района 
 

 



5. Учеба депутатов районного Совета народных депутатов и председателей 

представительных органов сельских поселений 
 

№ 

п/п 

Наименование вопроса Сроки  

исполнения 

Ответственные  

исполнители 

1 О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона от 

31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых 

финансовых активах, цифровой валюте и 

о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 

Федерации 

1 квартал управление делами, 

юридический отдел 

Администрации района 

2 Рекомендации депутатам РСНД по 

заполнению сведений о доходах, 

расходах, за 2020 год 

 

1 квартал 

управление делами, 

юридический отдел 

Администрации района 

3 О недостатках, выявленных в ходе 

проведенного анализа сведений о 

доходах, расходах за отчетный 2020 год 

1 квартал юридический и 

организационный отделы 

Администрации района 
 

6. Планы работы постоянных комиссий  

районного Совета народных депутатов на 2021 год 
 

6.1. Мандатная комиссия 

№ 

п/п 

Наименование вопросов Срок рассмотрения 

 

1. Основные вопросы для рассмотрения на заседании постоянной комиссии 
1 Предварительное рассмотрение вопросов, внесенных в 

повестку дня очередной сессии 

Ежеквартально 

2 Отчет главы района о деятельности Администрации района за 

2020 год 

1 квартал 

3 Об отчете, об исполнении бюджета муниципального 

образования Солонешенский район за 2020 год 

1 квартал 

4 О предоставлении депутатами районного Совета народных 

депутатов сведений о доходах и расходах в 2021 году 

1 квартал 

5 Об итогах работы комиссии за 2020 год 2 квартал 

6 Рассмотрение ходатайств о Присвоении звания «Почетный 

гражданин Солонешенского района» 

По мере поступления 

документов 

7 Контроль  за посещаемостью депутатами сессий РСНД Июнь, Декабрь 

8 Вопросы,  связанные с нарушением депутатами правил 

депутатской деятельности                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

По мере возникновения 

9 Вопросы, связанные с отзывом депутатов избирателями По мере возникновения 

10 Вопросы, связанные с досрочным прекращением полномочий 

депутатов по их личному заявлению 

По мере возникновения 

11 Назначение дополнительных выборов депутатов РСНД По мере необходимости 

12 О плане работы Солонешенского РСНД на 2022 год 4 квартал 
 

2.Участие членов комиссии в организационно-массовых мероприятиях 
1 Участие в подготовке нормативно-правовых актов районного 

Совета народных депутатов 

ежеквартально  

2 Проведение заседаний постоянной комиссии ежеквартально 

3 Отчеты депутатов на избирательном округе о работе 

районного Совета народных депутатов за 2020 год 

 

апрель, май, июнь 

4 Проведение депутатами приема граждан по личным вопросам По графику 



3.Мероприятия в области осуществления контрольных функций 
1 Контроль за  формированием, исполнением районного 

бюджета 

в течение года 

2 Контроль исполнения решений районного Совета народных 

депутатов, возложенных на постоянную комиссию 

в течение года 

3 Депутатские запросы и ответы на них по мере поступления 
 

6.2. Постоянная комиссия по социальным вопросам, правопорядку, 

производству и сферы услуг  
 

№ 

п/п 

Наименование вопросов Срок 

рассмотрения 

Ответственные 

1. Основные вопросы для рассмотрения на заседании постоянной комиссии 

1 Предварительное рассмотрение вопросов, 

внесенных в повестку дня очередной сессии 

Ежекварта-

льно 

депутаты РСНД, 

Администрация района 

2 Об обслуживании населения по вывозу 

твердых бытовых отходов на территории  

Солонешенского района 

февраль Заместительглавы 

Администрации района по 

оперативным вопросам 

Отдел по ЖКХ 

Администрации района 

3 Об итогах работы комиссии за 2020 год февраль Председатель комиссии 

4 Оказание медицинской помощи населению 

Солонешенского района  

март КГБУЗ «Солонешенская 

ЦРБ» 

5 

 

 

 

 

 

 

Заседание «круглого стола» по теме: «О ходе 

выполнения Государственной программы 

Алтайского края «Содействие занятости 

населения Алтайского края в части 

повышения занятости населения Алтайского 

края и обеспечения прав граждан на защиту от 

безработицы» на территории Солонешенского 

района 

апрель Заместитель главы 

Адсминистрации по 

социальным вопросам 

Ценр занятости населения 

6 Об уличном освещении села Солонешное апрель Отдел по ЖКХ 

Администрации района, 

Солонешенский сельсовет 

7 О плане подготовки общеобразовательных 

учреждений и учреждений культуры к осенне-

зимнему периоду эксплуатации 2021-2022 гг. 

май Отдел по ЖКХ, комитет по 

образованию и делам 

молодежи, комитет по 

культуре Администрации 

района 

8 Деятельность КГКУ УСЗН на территории 

Солонешенского района за 2020 год 

май Начальник управления 

9 О реализации мер по формированию 

здорового образа жизни среди населения 

Солонешенского района 

июнь Заместитель главы 

Администрации района, 

начальник отдела по спорту 

Администрации района 

10 О реализации Проекта поддержки местных 

инициатив в 2021 году 

июнь Заместитель главы 

Администрации района, 

Главы сельсоветов, 

председатели иниц.групп 

11 Оказание ветеринарных услуг населению и 

хозяйствам района 

август Управление ветеринарии 

12 Об обеспечение жильем или улучшение 

жилищных условий молодых семей 

 

октябрь Комитет по образованию и 

делам молодежи, комитет по 

культуре Администрации 

района 

13 О плане работы Солонешенского РСНД на 

2022 год 

4 квартал Председатель, депутаты 

РСНД 



2.Участие членов комиссии в организационно-массовых мероприятиях 

1 Участие в подготовке нормативно-правовых актов 

районного Совета народных депутатов 

ежеквартально 

2 Проведение заседаний постоянной комиссии ежеквартально 

3 Отчеты депутатов на избирательном округе о работе 

районного Совета народных депутатов за 2020 год 

 

апрель, май 

4 Проведение депутатами приема граждан по личным 

вопросам  

По графику 

 

3.Мероприятия в области осуществления контрольных функций 

1 Контроль за  формированием, исполнением районного 

бюджета 

в течение года 

2 Контроль исполнения решений районного Совета народных 

депутатов, возложенных на постоянную комиссию 

в течение года 

3 Депутатские запросы и ответы на них по мере поступления 

 

6.3. Постоянная комиссия по бюджету, вопросам экономики и собственности 
 

№ 

п/п 

Наименование вопросов Срок 

рассмотрения 

1. Основные вопросы для рассмотрения на заседании постоянной комиссии 
1 Предварительное рассмотрение вопросов, внесенных в повестку дня 

очередной сессии  

Ежеквартально 

 

2 Отчет главы района о деятельности Администрации района за 2020 

год 

1 квартал 

3 Об исполнении бюджета муниципального образования 

Солонешенский район за 2020 год  

1 квартал 

 

4 Об итогах работы комиссии за 2020 год 1 квартал 

5 О внесении изменений в решение «О бюджете района на 2021 год»  

2 квартал 

6 О бюджете муниципального образования Солонешенский район на 

2022 год 

4 квартал 

7 Информация об освоении средств дорожного фонда в 2019 году 1 квартал 

8 О мероприятиях по увеличению собственных доходов в бюджет 

муниципального образования Солонешенский район 

 

3 квартал 

9 О плане работы Солонешенского РСНД на 2022 год 4 квартал 

2.Участие членов комиссии в организационно-массовых мероприятиях 
1 Участие в подготовке нормативно-правовых актов районного Совета 

народных депутатов 

ежеквартально 

2 Проведение заседаний постоянной комиссии ежеквартально 

3 Отчеты депутатов на избирательном округе о работе районного 

Совета народных депутатов за 2020 год 

апрель, май, 

июнь 

4 Проведение депутатами приема граждан по личным вопросам  По графику 

3. Мероприятия в области осуществления контрольных функций 
1 Контроль за  формированием, исполнением районного бюджета в течение года 

2 Контроль исполнения решений РСНД, возложенных на постоянную 

комиссию 

в течение года 

3 Депутатские запросы и ответы на них по мере 

поступления 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к решению Солонешенского 

районного Совета народных депутатов 

от 25.12.2020 № 57 

 

График приема жителей района депутатами Солонешенского районного  

Совета народных депутатов седьмого созыва на 2021 год 
 

 Прием жителей района депутатами Солонешенского районного Совета 

народных депутатов проводится  ежемесячно  

 
№ 

округа 

ФИО депутата Место проведения Время проведения 

1 

 

Жиляков Олег Григорьевич с. Березовка 

ул. Советская,19 

Вторник, первая неделя 

месяца1200 -1400 

Черепанов Василий Иванович с. Сибирячиха 

ул. Советская, 44 

Четверг, вторая неделя 

месяца1200 -1400 

Носов Михаил Петрович с. Сибирячиха 

ул. Советская, 44  

Вторник, третья неделя 

месяца1200 -1400 

2 

  

Брия Иван Петрович с. Солонешное 

ул. Красноармейская, 15 

Пятница, первая неделя 

месяца1200 -1400 

Коньшин Михаил Сергеевич с. Солонешное  

ул. Энергетиков, 2 

Четверг, первая неделя 

месяца1300 -1500 

Макаров Сергей Алексеевич с. Солонешное  

ул. Красноармейская, 15 

Вторник, первая неделя 

месяца1300 -1500 

3 Емельянов Александр 

Иванович 

с. Солонешное  

ул. П. Сухова, 30а 

Среда, вторая неделя 

месяца1400 -1600 

4 Пашко Александр 

Михайлович 

с. Солонешное  

ул. П. Сухова, 1 

Понедельник, первая 

неделя месяца1200 -1400 

5 Захарьева Любовь Николаевна с. Солонешное  

ул. Советская, 3 

Среда, вторая неделя 

месяца 1500-1700 

6 

 

Сафонкина Светлана 

Васильевна 

с. Солонешное 

ул. Красноармейская, 15 

Пятница, третья неделя 

месяца1000 -1200 

Размыслова Светлана 

Анатольевна 

с. Солонешное  

ул. Советская, 31 

Пятница, четвертая 

неделя месяца1300 -1500 

7 

 

Тропина Татьяна Николаевна с. Солонешное 

ул. Красноармейская, 17 

Среда, третья неделя 

месяца1400 -1600 

Головин Анатолий Андреевич с. Топольное 

ул. В. Табачкова, 32в 

Четверг, вторая неделя 

месяца1200 -1400 

Неверов Анатолий Иванович с. Туманово 

ул. Советская, 25 

Среда, четвертая 

неделя месяца1500-1700 

 


